
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: PUTGIONI DONATELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Originale 

 

COMUNE DI BENETUTTI 
Provincia di Sassari 

Corso Cocco Ortu 76 – 07010 Benetutti 

C.F. 00289880908 

Tel. 0797979010 – 0797979018 

Mail: tecnico.putgioni@comune.benetutti.ss.it – ufficiotecnico@pec.comune.benetutti.ss.it 

AREA TECNICA 

SERVIZIO TECNICO 

DETERMINAZIONE N°   224/ 76  

DEL   28/04/2023 DEL REG. GEN.    

   OGGETTO: 

   

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36, 

COMMA 2 LETT A) DEL D.LGS. 50/2016 E ART. 51 D.L. 77/2021, INTERVENTI DI 

REALIZZAZIONE DI UN'AREA CAMPER IN UN TERRENO COMUNALE SITO IN 

LOCALITÀ SU FERULARZU. CIG. Z653AF4E48 CUP. B61B22001550006 

APPROVAZIONE SCHEMA LETTERA DI INVITO E ALLEGATI    

 
L’anno duemila ventitré del mese di aprile del giorno ventotto nel proprio ufficio,       

IIILLL   RRREEESSSPPPOOONNNSSSAAABBBIIILLLEEE   AAARRREEEAAA   TTTEEECCCNNNIIICCCAAA   

RICHIAMATO l’art. 1, comma 775 della Legge 29 Dicembre 2022 n. 197, che ha stabilito il differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023-2025 degli enti locali, (dal termine di legge del 31 dicembre 2022 al nuovo termine 

del 30 Aprile 2023) ed ha autorizzato l’esercizio provvisorio; 

VISTO l’art. 163 del T.U. n 267/2000 delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, disciplinante la materia dell’esercizio 

provvisorio e gestione provvisoria;  

VISTO il Decreto Sindacale n. 18 del 24/05/2022 di attribuzione della Responsabilità degli Uffici e dei Servizi in capo al 

sottoscritto relativamente all’Area Tecnico Manutentiva; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 30 del 13/06/2013 recante ad oggetto: “Misure organizzative per garantire il 

tempestivo pagamento delle somme dovute per somministrazioni, appalti e forniture ed il rispetto dei termini e vincoli di finanza 

pubblica (patto di stabilita').”, con la quale si dà mandato ai Responsabili di Area e di procedimento di osservare le disposizioni 

contenute nel succitato atto; 

DATO ATTO che il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole ed i vincoli di finanza 

pubblica vigenti; 

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria della spesa, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario, sull’Atto di impegno 

suddetto; 

PREMESSSO CHE: 

Con la legge regionale n. 16 del 28 Luglio 2017 la Regione Sardegna predisponeva le “Norme in materia di turismo”; 

Con Delibera G.R. n. 32/54 del 25/10/2022 approvava, ai sensi dell’art. 21.3 della L.r. 28 Luglio 2017 - Contributi ai comuni per 

la realizzazione, la ristrutturazione e/o l’ampliamento di aree attrezzate di sosta temporanea a fini turistici, riservate 

esclusivamente alla sosta occasionale di autocaravan e di caravan. 

Che il Comune di Benetutti risulta Beneficiario di un Finanziamento di € 50.000,00 Fondi RAS art. 21.3, L.R. n. 16/2017 

Che il Comune di Benetutti cofinanzia l’intervento  con ulteriori € 15.000,00, con fondi comunali , per un totale di 

progetto  pari a € 65.000,00. 
CONSIDERATO CHE: 

Il Comune dispone della proprietà materiale dell’area oggetto di intervento situata in agro in località “su Ferularzu” 

Che tale area è distinta al Foglio 21 mappale 175 del catasto terreni; 

Che l’area non è sottoposta a vincolistica; 

Che l’attività rientra pienamente nel programma amministrativo di miglioramento e incentivazione dell’attività turistica e di 

valorizzazione del territorio; 

CONSIDERATO inoltre che si deve procedere con l’avvio delle procedure per l’affidamento dell’incarico professionale per la 

progettazione definitiva ed esecutiva e direzione lavori degli interventi di cui all’oggetto. 

Dato atto che: 

- per dotarsi del progetto definitivo ed esecutivo, nei tempi previsti occorre procedere al conferimento dell’incarico; 

mailto:tecnico.putgioni@comune.benetutti.ss.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: PUTGIONI DONATELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- che si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno all’Amministrazione Comunale per le 

seguenti ragioni: 

− carenza di organico di personale tecnico; 

− difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 

− difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 

− lavori di particolare rilevanza 

− principio della rotazione 

− che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico di progettazione di progettazione definitiva esecutiva 

direzione lavori, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, ammontano a € 6.562,21  

− Che il comma 8 dell’art.31 del D. Lgs.50/2016 stabilisce nel caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, la 

possibilità dell’affidamento in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a). - 

− Che il professionista Geom. Lorenzo Furriolu con sede a Esporlatu in Via Brigata Sassari n. 24,- CF: 

F R R L N Z 6 0 L 0 6 D 4 4 1 O , iscritto all’Ordine dei Geometri e Geometri Laureati della provincia di Sassari al numero 

1735, ha dimostrato la disponibilità ad espletare, incarichi professionali attinenti all’incarico in parola e la quale possiede 

tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da 

progettare; 

- Che per il professionista sopra identificato è stato salvaguardato il principio di rotazione; 

- che l’idoneità del professionista è desumibile dal curriculum; 

- che il costo complessivo dell’affidamento da porre a base d’asta ammonta ad € 6.562,21. 

- Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e 

le ragioni che ne sono alla base; 

RITENUTO di intraprendere la contrattazione, sulla piattaforma regionale di e-procurement SardegnaCAT, con il Geom. 

Lorenzo Furriolu sopradescritto.   

EVIDENZIATO che al Geom. Lorenzo Furriolu non sono stati affidati incarichi professionali in affidamento diretto, e che 

pertanto, è salvaguardato il principio di rotazione;  

RILEVATO che con la procedura sono, altresì, salvaguardati i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e pubblicità di cui all'articolo 30 del D.Lgs. 

n. 50 del 18.04.2016 e successivi aggiornamenti;  

VISTI gli schemi di lettera di invito, di disciplinare d'incarico professionale e relativi allegati all'uopo predisposti dall'Ufficio 

Tecnico;  

DATO ATTO che per la presente procedura sono stati attribuiti il CIG.  Z653AF4E48 e   CUP. B61B22001550006. 

VISTI: 

• Il D.Lgs. 18aprile2016, n.50, nuovo Codice dei contratti pubblici; 

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per la parte 

ancora in vigore;  

• Il D. Lgs. n° 267/2000 che disciplina le procedure di assunzione, delle prenotazioni e degli impegni di spesa; il 

Decreto Del Ministero Della Giustizia 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle tabelle dei corrispettivi 

commisurati allivello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del 

decreto legislativo n.50 del 2016(G.U.n.174 del 27luglio 2016)  

• Visto il Decreto n° 76 del 16 Luglio 2020 (c.d. Decreto Semplificazioni), pubblicato nella G.U. Suppl. Ord. N° 178 

del 16.07.2020 

• Vista la legge n° 120/2020 art. 1 Comma 2 Lett. a) 

• Vista la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo “Indirizzi generali 

sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 del 13 giugno 2019)”; 

•  

 RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di 

quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;  

RITENUTO provvedere per quanto di competenza; 

DETERMINA 

1. Di dare atto alla precedente narrativa. 

2. Di individuare in relazione al combinato disposto dell'articolo 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e dell'articolo 32 del 

D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto:  

Oggetto del contratto Incarico Professionale Di Progettazione Definitiva Esecutiva Direzione Lavori 

Coordinatore Sulla Sicurezza Contabilità Lavori e Certificato Di Regolare Esecuzione 

Dell’intervento Di “Realizzazione Di Un’area Camper In Un Terreno Comunale Sito In 

Località Su Ferularzu” 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: PUTGIONI DONATELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fine da perseguire Progettazione Intervento Realizzazione Di Un’area Camper In Un Terreno Comunale Sito 

In Località Su Ferularzu. Importo A Base D’asta € 6.562,21.  
Forma del contratto Scrittura Privata, Ai Sensi Dell'art. 32, Comma 14, Del D. Lgs. 18.04.2016, N. 50. 

Clausole essenziali Le Clausole Essenziali Sono Quelle Riportate Nella Convenzione D’incarico. 

Criterio di selezione 

degli operatori 

economici 

Affidamento Diretto Ai Sensi Del Combinato Disposto Dell'articolo 31, Comma 8, E 

Dell'articolo 1, Comma 2 Lettera A), Della Legge 11 Settembre 2020 N° 120 E Successivi 

Aggiornamenti. 

Criterio di selezione 

delle offerte 

Criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante 

ribasso ai sensi dell'articolo 36, comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

3. Di indire una procedura (art. 1 comma 2 lettera a), della legge 120/2020  e successive modifiche ed integrazioni) per 

l'affidamento dell'incarico professionale di PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA DIREZIONE LAVORI 

COORDINATORE SULLA SICUREZZA , CONTABILITA LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE DELL’INTERVENTO DI “REALIZZAZIONE DI UN’AREA CAMPER IN UN TERRENO 

COMUNALE SITO IN LOCALITÀ SU FERULARZU con importo base di gara di  euro  6.562,21 oltre ad oneri 

previdenziali ed IVA, da perfezione sulla piattaforma regionale di e-procurement SardegnaCAT, con il sistema della 

"Gara in busta chiusa (RDO)", con l'operatore economico precedentemente individuato;  

4. Di approvare gli schemi della lettera di invito e i relativi allegati, 

Allegato A - Domanda di partecipazione, di cui:  

• Allegato a1) - Operatore economico singolo o Consorzio stabile; 

• Allegato a 2) - Operatore economico in forma associata;  

• Allegato B – D.G.U.E. – Documento di Gara Unico Europeo;  

• Allegato B1 – Dichiarazione requisiti speciali di partecipazione operatore singolo;  

• Allegato B2 – Dichiarazione requisiti speciali di partecipazione operatore in forma associata; •  

• Allegato C – Dichiarazioni integrative al D.G.U.E.; 

• Allegato D – Dichiarazione in merito ai soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.;  

• Allegato E - Offerta Economica;  

               che fanno parte integrante e sostanziale della presente;  

5. di stabilire che la stipula del contratto avverrà per scrittura privata o comunque, nelle altre forme previste dalla legge; 

6. di dare atto che all’atto di procedura richiesta offerta economica verrà indicato il CIG. Z653AF4E48 e CUP. 

B61B22001550006.  

7. Di trasmettere il presente atto, con tutti i documenti giustificativi ed i riferimenti contabili, al Servizio finanziario per i 

conseguenti adempimenti 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

Geom. Putgioni Donatella 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 

Riferimenti contabili: Impegno Bilancio N.___________ del __________________ 
Cap. 13415 Intervento _____________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 In relazione al disposto dell’art. 49 e 151 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali n. 267/2000 

appone 

il visto di regolarità contabile e 

attesta 

la copertura finanziaria. 

L’ impegno contabile n°_____ del_____________ è stato registrato in corrispondenza 

dell’intervento/capitolo_______ del Bilancio 2023. 
Benetutti, lì ___________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Rag. Rosolino Sini 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Benetutti.  Responsabile Procedimento: PUTGIONI DONATELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico 

( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

Benetutti, lì ____________________________  

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to : Dott.ssa Antonina Mattu   

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

 

Il Segretario Comunale 
 

 

 
 


